



MAZSALACAS

MAZSALACA | SKAŅKALNE | RAMATA | SĒĻI

NOVADA ZIŅAS



GATAVOJOTIES 70 GADU JUBILEJAS KONCERTAM

Šī gada 11. novembrī Mazsalacas novada Kultūras centrā jauktais koris "Salaca" svinēs savu 70 gadu jubileju. Šajā laikā kora dziedātāju sastāvs ir mainījies vairākas reizes, un to vadījuši dažādi diriģenti, kā piemēram, Jānis Mencis, Maruta Auziņa, Māris Īzaks, u.c. Šobrīd kori jau gandrīz desmit gadus vada Dita Tomsone.

Kas gaidāms jubilejas koncertā?

Dita: "Dziedāsim gan Dziesmu svētku repertuāru, gan jaunas dziesmas, taču visas ir latviešu komponistu dziesmas. Koncerts būs patriotisks, dziedāsim par dzimtenes mīlestību, godu un cieņu pret mūsu senčiem."

"Ja kāds šogad vēlas pievienoties korim "Salaca", pēdējais brīdis ir novembra vidus – pēc koncerta. Tad sāksim gatavoties skatei. Jaunajiem dalībniekiem izaicinājums varētu būt repertuāra apgūšana, taču, ja pats vēlas un patīk dziedāt, tad ir prieks darboties un to var izdarīt. Tie kora dalībnieki, kuri šobrīd dzied, ir tik brīnišķīgi!"

Kora dalībniece Ausma Māriņa dzied jauktajā korī "Salaca" vairāk nekā 40 gadus. Viņa atzīst, ka nekad apzināti nekavē mēģinājumus, ja nu vienīgi ir kāda ārkārtas situācija.

Ausma: "Es neesmu mazsalaciete kopš dzimšanas, atnācu šeit dzīvot 60. gados. Mani ļoti interesē dziedāšana, un es varu teikt, ka dziedāt korī nav grūti. Kamēr dzīvoju Mazsalacā, esmu piedalījies visos Dziesmu svētkos. Atceros, ka tur pat spēlējām teātri, piedalījāmies konkursā un ieguvām pirmo godalgu Valmieras rajonā."

Man patīk dziedāt korī, un tas ir ļoti veselībai - mācoties dziesmu vārdus var paasināt prātu. Istenībā tā ir pavisam cita dziedāšana un sajūta, ja zini vārdus no galvas. Kopumā mēs esam kā viena komanda. Protams, ir dalībnieki, ar kuriem ir vieglāk sadziedāties balss līdzības dēļ un ir tādi, ar kuriem grūtāk. Vēl viens ieguvums - šo gadu laikā esam iepazinuši vairākus sadraudzības korus, ar kuriem tiekamies pasākumos."

Vai atšķiras koris pirms 40 gadiem un koris tagad?

"Ļoti neātsķiras, mēģinājumu process ir bijis tāds pats, mums bija draugi pie kuriem braucām koncertēt, tāpat, kā šobrīd. Kad kori vadīja Māris Īzaks, ierakstījām Mazsalacas himnu. Reiz iemācījāmies Jāņa Lūsēna diatonisko kantāti, kuru toreiz rajonā neviens koris nemācījās. Tā bija ilga un grūta dziesma, bet nodziedājām Valmierā baznīcā."

Iemīļotākā kora dziesma?

"Manuprāt, dziesma "Mēness starus stīgo".

Kora dalībnieks Imants Klīdzējs, Salacgrīvas Mākslas skolas direktors, dzied divus mēnešus:

"Varu teikt godīgi un no sirds, ka dziedāt korī ir brīnišķīgi. Pēc diviem mēnešiem, ko es esmu šeit pavadījis mācoties dziedāt un lasīt notis, pārmetu sev, ka nesāku dziedāt jau agrāk. Mani uzrunāja atnākt uz kori mana māsa, kura teica, ka ļoti nepieciešamas vīru balsis. Iepriekš nebiju dziedājis korī, taču Dita Tomsone ir izcila diriģente, viņa ir profesionāle, prot dziesmā radīt emocijas. Es teiktu, ka dziedāšana korī ir ideāls brīvā laika pavadīšanas veids. Ļoti patīk daudzbalssīgās dziesmas, jo tajās sadzird kora būtību – katra balss ir tik vajadzīga. Jā, es braucu uz kora mēģinājumiem 95 km, taču vajag kaut vienreiz atnākt uz kora koncertu, lai paklausītos, cik labi skan, un saprastu, ka ir vērts piedalīties un būt daļai no kora, kas jau ilgus gadus ir ļoti startējis konkursos un skatēs."

Anete Gluha, sabiedrisko attiecību speciāliste

Sveiciens oktobra izskaņā!

Rudens iesācies, un esam piedzīvojuši gan saulainas, gan ļoti lietainas dienas. Varam droši teikt, ka zelta rudens pie mums šogad bija krāšņs un brīnumskaists. Gribu atgādināt, ka sagrābtās rudens lapas varat vest uz lapu kaudzēm pilsētā: pie Mazsalacas kapsētas Zvanu ielā, Pasta ielā 2A, Pērnavas ielā 16 (pie ZAAO EKO laukuma) un Parka ielā 20A (pie dārziņiem).

Līdz šim ir paveikti vairāki iesākie un gada sākumā plānotie darbi. Mazsalacas pilsētas Pirmskolas izglītības iestādes pagalma teritorijas labiekārtošana noslēgusies, uz nākamo gadu tiks atlikti darbi, kas saistīti ar zaļās zonas ierīkošanu. Parka ielas pārbūve no Lazdu ielas līdz Muižas ielai turpinās, tiek gatavota ceļa klātne. Šobrīd ierīkotas caurtekas, ielas apgaismojums, Lattelecom kabeļu līnija un izbūvēti grāvji.

19. oktobrī Mazsalacā ieradās Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija, lai apsekotu Valtenberģu muižas terasi, šobrīd vēl neesam vienojušies par variantu, kā stiprināt muižas terasi.

Turpinās bijušās dzelzceļa līnijas labiekārtošanas darbi Green Railways projekta ietvaros. Līnija ir attīrīta no krūmiem, pārkrāsots dzelzceļa tilts pār Salacu, veikts marguremonts un ierīkotas papildus barjeras margu galos. Tā kā sācies diennakts tumšais laiks, ir ierīkots apgaismojums Kungu celiņos un uzstādīti prožektoru Mazsalacas vidusskolas stadionā, lai, uzsākot slēpošanas sezonu, būtu gaišāks gan mazajiem, gan lielajiem slēpotājiem. Novembris ir Latvijas valsts svētku mēnesis. Aicinu iedzīvotājus piedalīties svētku pasākumos novadā, pievienoties lāpu gājienā un iedegt svečītes par godu mūsu varoņiem, kuri nosargāja Latvijas valsts neatkarību!

**Lai mierpilns šis svētku laiks,
un atcerieties – mēs visi esam Latvija!**

Ritvars Sirmāis

Mazsalacas novada pašvaldības izpilddirektors



Amatu māja

TLMS "MAZSALACA" GATAVOJAS JUBILEJAI

2017. gada 2. decembrī tautas lietišķās mākslas studijai "Mazsalaca" 45 gadu jubileja. Lai svinētu svētkus, ir daudz jāstrādā pirms tam. Studijas darbs atspoguļojas adījumos, tamborējumos, audumos, izšuvumos, filcējumos un citos rokdarbu veidos. Kā atskaites punkts mūsu darbam ir izstādes, ar kurām atrādām paveikto gan savējiem, gan kaimiņiem.

Jubilejas izstādi "45 krasaini gadi rokdarbos un audumos" sākam iekārtot 30. oktobrī Mazsalacas novada Kultūras centrā. Tiks izlikti pēdējo 5 gadu darinājumi, ar kuriem piedalījāties Madonas novada tautas lietišķās mākslas izstādē.

2017. gada 2. novembrī šo izstādi apmeklēs eksperti no Rīgas, lai izvērtētu un izvēlētos labākos darbus XXVI Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkiem 2018. gadā Rīgā. Senākus darbus atrādīsim, izliekot izstādē Amatu mājā.

Atgādinām, ka Mazsalacas pilsētas 90 gadu jubileja tuvojas un motīvu 20x20 cm darināšana dažādās rokdarbu tehnikās turpinās tikai līdz šī gada beigām. Ja nepieciešams padoms, gaidīšu Amatu mājā, Rīgas ielā 10, trešdienās no plkst. 14:00 līdz 19:00. Priecāšos par jauniem dalībniekiem studijā!

TLMS "Mazsalaca" vadītāja Rita Ertmane



Sadraudzības koka stādīšana

VINGROŠANAS NODARBĪBAS

Katru pirmdien plkst. 18:00 ārstnieciskā vingrošana Mazsalacas novada Kultūras centrā (viena nodarbība 5 EUR);

Katru trešdienu plkst. 17:30 Mazsalacas novada Kultūras centrā bezmaksas aerobikas nodarbība. Aicinām uz vingrošanu ikvienu - iedzīvotājus dažādās vecuma grupās un fiziskajā sagatavotībā!

Katru trešdienu plkst. 19:00 Ramatas pagasta Kultūras centrā ārstnieciskās vingrošanas nodarbības (viena nodarbība 5 EUR).

Nodarbības notiek treneres - fizioterapeites Madaras Ķikānes vadībā.

Bezmaksas nodarbības projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/079 "Pasākumi Mazsalacas novada iedzīvotāju veselības veicināšanai un slimību profilaksei" ietvaros.



EUROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

UZAICINĀJUMS

Mazsalacas novada Sociālais dienests organizē izglītojošu semināru vecākiem.

Piektdien, 2017. gada 24. novembrī, Valtenberģu muižas zālē, Parka ielā 31-3.stāvā.

No plkst. 10:30 līdz 12:30 tēma Nr.1. Ģimenes pozitīvā modeļa veidošana. Pārmantotās vērtības un ne tikai.

Kafijas pauze

No plkst. 13:00 līdz 15:00 tēma Nr.2. Bērna vecumposma īpatnības. Kā ar to tikt galā. Tēva un mātes loma bērna veiksmīgā attīstībā. Lektore - Vija Toča, ģimenes psihoterapeite.

MUZICĒ LIETUVĀ

Tautas mūzikas kopa „Sēļu muižas muzikanti” (vad. Iveta Dukaļska) 21.oktobrī devās muzicēt uz Lietuvu. Muzikantu grupa piedalījās festivālā „Ģelgaudišķu ermoņikas 2017” (Gelgaudiskio Armonika 2017), kas notika jau 17. reizi Ģelgaudišķu muižā (Šakiju rajons, Lietuva). Festivālā piedalījās ap 30 ermoņiku spēlmaņiem no visiem Lietuvas rajoniem, no Latvijas Nikolajs Zaharovs (Rīga). Savukārt Sēļu muižas muzikanti bija viesu statusā un muzicēja koncertā. Uz festivālu devās Helju Kluce (vijole), Irīna Pupiņa (vijole), Uģis Vītiņš (akordeons, balss), Juris Vītiņš (kontrabass, balss), Jana Slokenberga (cītara, mandolīna, flauta), Zintis Audze (balss) un Iveta Dukaļska (mazās bundziņas, balss).

Savukārt 9. decembrī plkst.16:00 Sēļu muižā notiks Tautas muzikantu saiets ar kopīgu sadziedāšanu un sadancošanu. Saietā piedalīsies Sēļu muižas muzikantu draugi no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas.

IEDZĪVOTĀJIEM RŪP ŪDENS UN CEĻU IZBŪVES JAUTĀJUMI

Kad pēc vēlēšanām pagājušas nedaudz vairāk nekā 100 dienas, 10.oktobrī Mazsalacas novada Kultūras centrā domes deputāti aicināja uz tikšanos, lai pārrunātu aktuālos jautājumus novadā. Sarunu iesāka domes priekšsēdētājs Harijs Rokpelnis ar paveiktajiem darbiem šajā gadā. Tikšanās laikā uz iedzīvotāju jautājumiem atbildēja atnākušie Mazsalacas novada pašvaldības domes deputāti: Edgars Grandāns, Valdis Kampuss, Uģis Lapenass, Vita Rusmane un Gunārs Zunda.

Iedzīvotājus satrauca grants ceļu kvalitāte, pilsētas apgaismojuma ilgums, ūdensvadu izbūve un iedzīvotāju skaita kritums, aktuāls bija jautājums par SIA "Mazsalacas slimnīca" paplašināšanās iespējām un domes deputātu paveikto jaunajā sasaukumā.

Noslēgumā iedzīvotāji ierosināja biežāk rīkot tematiskās tikšanās ar konkrētām pašvaldības iestādēm. Paldies visiem par atsaucību!

Anete Gluha, sabiedrisko attiecību speciāliste

SATIĶŠANĀS PRIEKŠ

Pavisam nesen – pavasarī - Mazsalacas vidusskolas skolēnu un skolotāju grupa piedzīvoja jaukus satraukuma brīžus viesojoties Sanktpēterburgas 700. vidusskolā un piedaloties starptautiskajā teātru pasaku festivālā «Fairy Island».

Jau klāt rudens, un mūsu draugi no Krievijas, 10 skolēni un 3 skolotāji, atbildes vizītē viesojās Mazsalacā no 11. līdz 15 oktobrim.

Viesus sagaidījām Rīgā. Tikšanās rīts bija dzestrš, lietains un rudenīgs, bet mūs sildīja tikšanās mirklis un jaukā atmiņas par kopā pavadīto laiku Sanktpēterburgā.

Kopā būšanas laiks ritēja nemanot. Skolas direktore Zaiga Ivana viesus iepazīstināja ar skolas dzīvi. Divpadsmitā klase skolotājas Ināras Šulces vadībā bija sagatavojusi un novadīja latviešu valodas stundas - iemācīja nedēļas dienu nosaukumus, krāsas, skaitļus, pieklājības frāzes, lika risināt krustvārdu mīklas. Savukārt Mākslas skolā Lailas Stradas vadībā viesi uzšuva filca rotaļlietas, apmeklēja Mazsalacas novada muzeju. Mājturības skolotāja Gunta Jēkabsons viesiem mācīja aust grāmatzīmes. Vakars noslēdzās ar latviskās virtuves ēdienu gatavošanu un to degustēšanu, kā arī ar sajūsmas pilnu deju kolektīva "Oga" mēģinājuma vērošanu.

Piektdienas rītā viesi devās vizītē uz Mazsalacas novada pašvaldību, tikās ar novada priekšsēdētāju Hariju Rokpelni. Caur viņa stāstījumu iepazīna novada dzīvi, sporta un kultūras aktivitātes, daudzveidīgos pasākumus, un katrs saņēma grāmatu par Mazsalacu, medus burciņu un pildspalvu labo domu pierakstīšanai.

Tālāk ceļš veda uz Limbažu novadu, kas viesus pārsteidza ar Sudraba un novadpētniecības muzeju plašo eksponātu kolekciju, garšīgo mājās ražoto saldējumu, bangojošās jūras varenību.

Mazsalacas vidusskolas un Sanktpēterburgas 700. vidusskolas sadraudzībai šogad apīrit 10 gadi. Šajā laikā notikušas daudz skolēnu un skolotāju delegāciju apmaiņas vizītes. Sestdien mūsu skolēni piedzīvoja brīnišķīgus notikumus kopā ar draugiem. Sadraudzības desmitgadei par godu skolas parkā iestādīja koku - Mākas ievu un pēc tam devās pārgājienā uz Skaņokalni. Bioloģijas skolotāja Inga Avotiņa stāstīja par dabas daudzveidību Ziemeļvidzemes dabas rezervātā.

Viesošanās laiks paskrēja ļoti ātri. Atvadoties gan skolēnu, gan skolotāju acīs varēja manīt prieka un vienlaikus skumju asaras.

Skolas vārdā vēlos izteikt sirsnīgu pateicību par atbalstu viesģimenēm, kuras nesavtīgi veltīja laiku mūsu viesiem un uzņēma tos savās mājās.

Valentīna Golovņa Mazsalacas vidusskolā



PLĀNO VEIKT REMONTDARBUS? IZLASI!

Lai cik pamatīga būtu dzīvokļa labiekārtošana vai remonts – nojaukta starpsiena un paplašināta virtuve, nomainīti logi vai virtuves iekārta, būvgružu un lielgabarīta atkritumu rašanās ir neizbēgama. Sadzīves atkritumiem paredzētajos konteineros tos izmēra un svāra dēļ izmest nedrīkst. Tādēļ bieži rodas jautājums – kur likt šos atkritumus?

Zināms, ka ne visi remontdarbu veicēji rīkojas godprātīgi, ir tādi, kas radušos atkritumus samet sadzīves atkritumiem paredzētajā konteinerā vai, labākajā gadījumā, sakrauj kaudzē pie konteineriem. Šādās situācijās izmaksas par būvgružu izvešanu nākas segt pārējiem daudzdzīvokļu mājas kaimiņiem. Taču Atkritumu apsaimniekošanas likums nosaka, ka atkritumu radītājam (remontdarbu veicējam) pašam jāparūpējas un jāapmaksā radušos būvgružu un lielgabarīta atkritumu nodošanu to apsaimniekotājam.

Pirms sākt remonta vai celtniecības darbus, ieteicams sazināties ar ZAAO speciālistiem. Viņi labprāt sniegs padomus, kā labāk atkritumus sašķirot, un atradīs labāko risinājumu to savākšanai.

Savākšanas veidi

Ja paredzēti plašāka apjoma remontdarbi un zināms, ka atkritumu būs daudz, ir iespējams pasūtīt speciāli paredzētu konteineru. Savukārt, ja remontdarbi nav bijuši apjomīgi un nomainīts tikai, piemēram, virtuves skapītis un durvis, ZAAO piedāvā arī speciālus Big-Bag maisus un savākšanu ar kausu – būvniecības un lielgabarīta atkritumus var kraut kaudzē, uzņēmuma darbinieki ieradīsies ar piemērotu transportu un tos savāks. Svarīgi gan konteinerā, maisa vai kaudzes vietu saskaņot ar ZAAO, lai tā būtu viegli pieejama lielajam transportlīdzeklim. Ne mazāk būtiski ar plānotajām darbībām informēt arī mājas apsaimniekotāju.

Remonta vai labiekārtošanas veicēji radušos būvgružus un lielgabarīta atkritumus var arī personīgi nogādāt ZAAO EKO laukumā Mazsalacā, Pērnavas ielā 16, kur tos pieņem par mazāku maksu, nekā savācot klienta adresē.

Atkritumu veidi

Remontdarbu laikā radušos atkritumus var iedalīt vairākās grupās. Par **būvgružiem jeb būvniecības atkritumiem** sauc tos, kas radušies būvniecības, renovācijas un ēku nojaukšanas rezultātā, kā arī pārpalikumus un bojātos materiālus, kas radušies remontdarbu, celtniecības gaitā. Parasti kā būvniecības atkritumi dzīvojamās mājās ir betons, koksne, flīzes, metāls, kartons, jumta apdares materiāli u.c. Šos atkritumus ZAAO aicina šķirot divās grupās – šķirotajos un jauktajos būvgružos. Nododot jau sašķirotus būvgružus (betons, ķieģeļi, apmetums u.c.), būs mazākas izmaksas, attiecīgi jauktu būvgružu savākšana izmaksās vairāk.

Par **lielgabarīta atkritumiem** sauc mēbeles un citus liela izmēra priekšmetus, piemēram, skapjus, dīvānus, matračus, klavieres, vannas u.c. Tie pēc izmēra un sastāva nav liekami sadzīves atkritumu konteineros.

Īpašs atkritumu veids ir **azbestu saturošais šiferis**. Šos videi un cilvēkiem bīstamos atkritumus noņemot vai savācot, censties nelauzt loksnes, lai mazinātu azbesta šķiedru izdalīšanās vidē. Pēc novākšanas jāiepako - jāievieto Big-Bag maisos vai jāsaliek uz paletēm un jānotin ar plēvi. Nekādas citas darbības, piemēram, ceļa seguma uzlabošanu, ar azbestu saturošajiem materiāliem nedrīkst veikt.

Pakalpojuma cenas

Šķiroti būvgruži: **19,90 EUR/m³**

Jaukti būvgruži: **29,65 EUR/m³**

Lielgabarīta atkritumi: **29,65 EUR/m³**

Azbestu saturošais šiferis: **107.09 EUR/m³**

Piemērs: Ja dzīvokļa īpašnieks veicis remontu virtuvē un piepildījis ar jauktiem būvgružiem Big-Bag maisu 1,1 m³ apjomā, viņam par tā lietošanu būs jāšķirina no EUR 6.99, bet par maisa aizvešanu būs jāsamaksā EUR 32.61.

Informāciju par ZAAO sniegtajiem pakalpojumiem var atrast ZAAO mājas lapā www.zaa.lv, zvanot pa tālruni 64281250 vai 29225862, kā arī sazinoties pa e-pastu zaao@zaao.lv

Svarīgais īsumā!

- Būvgružus un lielgabarīta atkritumus nedrīkst mest sadzīves atkritumu konteineros!
- Remontdarbu veicējam pašam jāparūpējas par radušos būvgružu savākšanu un pakalpojuma apmaksu.
- Arī būvniecības atkritumus ieteicams šķirot, lai samazinātu izmaksas.

Laura Jegorova, SIA ZAAO sabiedrisko attiecību speciāliste

NO 1. OKTOBRA VAR PIETEIKTIES NODOKĻU ATBALSTA PASĀKUMAM

Ikviena fiziskā persona var pieteikties atbalsta pasākumam, norādot to nodokļu pamatparāda summu sadalījumā pa nodokļu veidiem, kāds tai ir pēc stāvokļa uz pieteikuma iesniegšanas dienu.

Ikviena fiziskā persona var pieteikties atbalsta pasākumam, norādot to nodokļu pamatparāda summu, kāda tā bija uz 2017. gada 1. jūniju, un ja tā nav samaksāta līdz dienai, kad uzņēmums piesakās atbalsta pasākumam.

Piemēram, ja uzņēmumam uz 2017.gada 1.jūniju bija 1000 euro liels parāds, bet oktobrī - jau 2000 euro, tad atbalsta pasākumam tas varēs pieteikt šo 1000 euro parādu.

Juridiskās personas iesniegumu var aizpildīt un nosūtīt VID Elektroniskās deklarēšanas sistēmā (sadaļā "Dokumenti – Sagatavot dokumentu "No veidlapas"- Citi – "Iesniegums par pieteikšanos atbalstam nokavējuma naudas un soda naudas dzēšanai"), savukārt fiziskās personas iesniegumu var iesniegt arī:

- personīgi vērstoties jebkurā VID klientu apkalpošanas centrā;
- izmantojot drošu elektronisko parakstu, nosūtot uz e-pasta adresi vid@vid.gov.lv;
- sūtot pa pastu uz adresi: Valsts ieņēmumu dienestam, Talejas ielā 1, Rīgā, LV-1978.

Vēršam uzmanību, ka piedalīties atbalsta pasākumā nav tiesību šādos gadījumos:

- ja attiecībā uz nodokļu maksātāju ir pieņemts lēmums par tā saimnieciskās darbības apturēšanu;
- ja nodokļu maksātājs izslēgts no VID Pievienotās vērtības nodokļa maksātāju reģistra;
- ja kāda no nodokļu maksātāja amatpersonām ir iekļauta riska personu sarakstā vai nodokļu maksātāja adrese ir iekļauta riska adrešu sarakstā;
- ja attiecībā uz nodokļu maksātāju tiesa ar nolēmumu ir pasludinājusi maksātne spējas procesu.

Jautājumu vai neskaidrību gadījumā aicinām zvanīt uz VID Nodokļu un muitas informatīvo tālruni 67120000, izvēloties pirmo tēmu „Nodokļi”, konsultēties klātienē ikvienā VID klientu apkalpošanas centrā vai arī uzdot savu jautājumu VID mājaslapas sadaļā „Kontakti/Uzdot jautājumu VID”. Plašāka informācija par nodokļu atbalsta pasākumu, kā arī iesniegums pieejams VID tīmekļa vietnē sadaļā „Nodokļi/Noderīgi/Nodokļu parādi”.

JAUTĀ IEDZĪVOTĀJS [Kam piešķir dzīvokļa pabalstu?](#)

Atbild Mazsalacas novada Sociālais dienests:

Dzīvokļa pabalstu 100,00 euro piešķir vienu reizi gadā mājāsaimniecībām (ģimenēm, personām), ja ģimene (persona) ir deklarējusi dzīvesvietu Mazsalacas novada teritorijā un atbilst vismaz vienam kritērijam:

- ģimenē dzīvo bērns, kuram ir piešķirta invaliditāte;
- kādam no ģimenes locekļiem ir noteikta 1.vai 2.grupas invaliditāte;
- ir piešķirts trūcīgās ģimenes (personas) statuss (uz vienu personu mēnesī ienākumi nepārsniedz 128,06 euro un jāatbilst citiem statusa piešķiršanas kritērijiem);

- ir piešķirts maznodrošinātās ģimenes (personas) statuss un ģimenē dzīvo tikai pensionāri vai persona/as ar invaliditāti (uz vienu personu mēnesī ienākumi nepārsniedz 250,00 euro un jāatbilst citiem maznodrošinātā statusa piešķiršanas kritērijiem).

Ja Jūs atbilstat iepriekš minētajiem nosacījumiem, lūdzam ar personu apliecinošu dokumentu vērsties Mazsalacas novada Sociālajā dienestā, Parka ielā 31, Mazsalacā, Valtenberģu muižas 2.stāvā.

JAUTĀ IEDZĪVOTĀJS: ja ir radies kāds jautājums pašvaldības iestādēm, uz kuru vēlaties saņemt skaidrojumu informatīvajā izdevumā, iesniedziet to pašvaldībā, zvanot pa tālr. 64251908 vai sūtot e-pastā: avize@mazsalaca.lv.

ATGŪSTI PĀRMAKSĀTOS NODOKĻUS

Atgādinām, ka Mazsalacas novada klientu apkalpošanas centrā, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā (pašvaldības ēkā) ir iespēja aizpildīt un iesniegt gada ienākuma deklarāciju.

Vēlamies vērst uzmanību, ka 2016. gadā tika ieviests diferencētais neapliekamais minimums, kas nozīmē, ka mazo algu saņēmējiem (bruto līdz 1000 euro) nodokļa atlaides ir lielākas un, iesniedzot gada ienākuma deklarāciju, ir iespēja atgūt pārmaksāto iedzīvotāju ienākuma nodokli.

Sīkāka informācija, zvanot pa tālruni **66954867** vai vērstoties klientu apkalpošanas centrā. Visi pakalpojumi ir bezmaksas.

Anita Brokāne, Apkalpošanas centra vadītāja

LAIKAM PALIEKOT ARVIEN TUMŠĀKAM, ATGĀDINĀM:



foto: CSDD

Gājējiem, atrodoties uz brauktuves vai nomales diennakts tumšajā laikā ārpus apdzīvotām vietām, kā arī apdzīvotās vietās, ja ceļš nav pietiekami un vienmērīgi apgaismots, jābūt tērptiem vestē vai apģērbā ar labi redzamiem gaismu atstarojoša materiāla elementiem.

Savukārt velosipēdam jābūt aprīkotam ar gaismu atstarojošiem elementiem, kā arī iedegtiem gaismas lukturišiem - priekšā jādeg baltam gaismas lukturim, aizmugurē - sarkanam. Ieteicams, lai mugurā būtu spilgtas krāsas apģērbs ar gaismu atstarojošiem elementiem (līdz 12 gadiem arī ķivere ir obligāta).

Velosipēdistam satiksmē gan dienā, gan naktī ir jābūt labi redzamam. Redzamību nodrošina atstarotāji, lukturi (tumsā), ja to nav – veste ir obligāta. Svarīga detaļa: zvaniņš.

Mazsalacas novada Pašvaldības policija

PAŠVALDĪBĀ



NOJUME DRAUDZĪBAS PĻAVIŅĀ

Septembra mēnesī Draudzības pļaviņā Mazsalacas novada pašvaldība, pateicoties Meža attīstības fonda un Meža dienu atbalstam, īstenojusi projektu "Koka nojume Draudzības pļaviņā", kura ietvaros uzstādīta nojume, lai atpūtas vietas apmeklētājiem būtu kur paslēpties lietus gadījumā.

Projektu vadītāja Vita Reinalde

IEVĒRĪBAI

Lūdzam iedzīvotājus, kuriem noslēgts zemes nomas līgums ar Mazsalacas novada pašvaldību, pārliecināties, vai nav pagājis līgumā noteiktais termiņš un ir nepieciešams to pagarināt.

Gadījumā, ja līgums vairs nav spēkā, vai neesat pārliecināti par tā darbības laiku, lūdzam vērsties pašvaldības Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas nodaļā, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā.

TARIFU IZMAIŅAS RAMATAS UN SĒĻU PAGĀSTOS

Ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumus Ramatas pagasta un Sēļu pagasta administratīvajā teritorijā sniedz Mazsalacas novada pašvaldība. Esošie komunālo pakalpojumu tarifi Sēļu pagastā tika apstiprināti 2009. gadā, savukārt Ramatas pagastā 2010. gadā. Šajā laika periodā ir pieaugušas elektroenerģijas, remontu un citas izmaksas, sakārtojot kanalizācijas tīklu un notekūdeņu attīrīšanas iekārtas. Veicot izmaksu aprēķinu par 2016.gadā nodrošināto ūdens un kanalizācijas pakalpojumu, noteikti jaunie Mazsalacas novada pašvaldības ūdenssaimniecības tarifi Ramatas un Sēļu pagastos, kas stāsies spēkā sākot ar 2018. gada 1.janvāri:

- 1) ūdens izmantošana - 1,52 euro/m³ +PVN;
- 2) kanalizācija – 0,85 euro/ m³ +PVN.

Ja māsaimniecībā nav uzstādīti skaitītāji, maksa ir par:

- 1) ūdens 3 m³ mēnesī vienai personai;
- 2) kanalizācija 3 m³ mēnesī vienai personai.

No 01.01.2018. mainīsies tarifs arī Mazsalacas novada pašvaldības pakalpojumam atkritumu savākšanai Sēļu pagastā, tas ir, 2,18 euro +PVN mēnesī uz vienu māsaimniecībā dzīvojošo iedzīvotāju. Aicinām šos daudzdzīvokļu mājas iedzīvotājus savstarpēji vienoties un slēgt līgumu ar SIA "ZAAO" par sādzīves atkritumu apsaimniekošanu, tādējādi padarot šo pakalpojumu lētāku.

Lūdzam iedzīvotājus veikt maksājumus savlaicīgi!

PAZIŅOJUMS PAR NOMAS TIESĪBU IZSOLI

Mazsalacas novada pašvaldība, turpmāk - pašvaldība, paziņo, ka tiek rīkota pašvaldībai piekrītošās neapbūvētās zemes vienības "Saulītes", kadastra apzīmējums 9682 004 0107, 10,5 ha platībā, nomas tiesību izsole.

Izsole notiks **2017. gada 10. novembrī** plkst. 14:00 Mazsalacas novada pašvaldības domes zālē (2. stāvā), Pērnavas ielā 4, Mazsalacā, Mazsalacas nov., LV-4215. Izsoles dalībnieku reģistrācija notiek darba dienās no plkst.9:00 līdz plkst.16:00, bet ne vēlāk kā līdz 2017.gada 10. novembra plkst.13:45.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Mazsalacas novada pašvaldībā, vai pašvaldības mājaslapā www.mazsalaca.lv sadaļā „Pašvaldība/Izsoles”. Tālrunis uzziņām 64207845.

MAZSALACAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES SĒDES LĒMUMI

2017. gada 18. oktobrī notika kārtējā Mazsalacas novada pašvaldības domes sēde, kurā nolēma:

1. Apstiprināt izpilddirektora pārskatu par paveikto un domes lēmumu izpildes gaitu sēžu starplaikā no 21.09.2017. līdz 18.10.2017.
2. Apstiprināt nolikumu "Grozījumi 2010. gada 31.augusta nolikumā "Mazsalacas novada Sociālā dienesta nolikums".
3. Pieņemt saistošos noteikumus „Grozījumi 2013.gada 20.novembra saistošajos noteikumos Nr.22 "Par sociālās palīdzības pabalstiem Mazsalacas novada pašvaldībā"
4. Piešķirt no 2018. gada pamatbudžeta līdzekļiem labdarības organizācijai „CaritasLatvija” 180 euro Mazsalacas slimnīcas pacientu apmeklējumu finansēšanai.
5. Apstiprināt konkursa "Mazsalacas novada skaistākais Ziemassvētku noformējums 2017" nolikumu un konkursa žūrijas komisiju.
6. Reģistrēt fizisku personu pašvaldības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniedzamās palīdzības reģistrā un izīrēt dzīvojamo platību Parka ielā 9.
7. Saskaņot dabas liegumam "Ziemeļu purvi" izstrādāto Dabas aizsardzības plānu.
8. Piešķirt uz zemes vienības "Lojas 1", Mazsalacas pag., uzceltajam būvju īpašumam nosaukumu „Unguru kalte”.
9. Iznomāt pašvaldībai piekrītošās zemes vienības Muižas ielā 2, Mazsalacā, zemes gabalu 448 m² platībā, kas nodots pagaidu lietošanā sakņu dārza ierīkošanai.
10. Organizēt Mazsalacas novada pašvaldībai piekrītošā nekustamā īpašuma "Saulītes", neapbūvētās zemes vienības, kadastra apzīmējums 9682 004 0107, 10.5ha platībā, zemes nomas tiesību atklātu mutisku izsoli ar augšupejošu soli.
11. Pagarināt individuālajam uzņēmumam "Zieds" nekustamā īpašuma nomas līgumu par 2 gadiem, t.i., līdz 2019.gada 14.novembrim.
12. Veikt grozījumus 2017.gada 28. septembra lēmumā Nr.12.1 "Par Mazsalacas mūzikas un mākslas skolas mēneša darba algas likmju un tarifācijas apstiprināšanu".
13. Veikt grozījumus Mazsalacas novada pašvaldības iestāžu un struktūrvienību amatu un mēnešalgu sarakstā.
14. Noteikt ūdenssaimniecības sabiedrisko pakalpojumu cenas Ramatas un Sēļu pagastos sākot ar 01.01.2018: ūdens izmantošana - 1,52 euro/m³ + PVN; kanalizācija – 0,85 euro/m³ + PVN. Noteikt, ka ūdens un kanalizācijas norma par ūdens izmantošanu un kanalizāciju, ja nav uzstādīti skaitītāji, ir: ūdens 3 m³ mēnesī un kanalizācija 3 m³ mēnesī vienai personai.
15. Apstiprināt Mazsalacas novada Kultūras centra pasākumu ieejas biļešu cenas.
16. Apstiprināt nekustamā īpašuma "Garāžas 2", Ramatas pag., izsoles rezultātus.
17. Pieņemt saistošos noteikumus "Grozījumi 2017.gada 18. janvāra saistošajos noteikumos Nr.2/2017 „Par Mazsalacas novada pašvaldības budžetu 2017.gadam”".
18. Atcelt 2017.gada 17.maija lēmumu Nr.5.11 "Par aizņēmuma ņemšanu projekta "Green Railways" – Revitalization of former Narrow Gauge Railway lines through environmentally responsible tourism route realizācijai".

Plašāk ar domes sēdes lēmumiem varat iepazīties Mazsalacas novada pašvaldības mājas lapā www.mazsalaca.lv, sadaļā Pašvaldība/Publiskie dokumenti.



PIRMO REIZI LATVIJĀ VAR SALĪDZINĀT PAŠVALDĪBU SNIEGTOS PAKALPOJUMUS ĢIMENĒM

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) tīmekļa vietnē www.vietagimenei.lv ir apkopojusi informāciju par pašvaldību sniegto atbalstu ģimenēm - ne tikai pabalstiem, sabiedrisko transportu skolēniem, ēdināšanu skolās, bet arī interešu izglītību, rotaļu laukumiem, pasākumiem ģimenēm pašvaldībās, ēku pieejamību un citām pašvaldību iniciatīvām ģimeņu atbalstam.

Līdz 2017. gada 31. oktobrim ikviens iedzīvotājs un interesents vietnē www.vietagimenei.lv var novērtēt vienas, divu vai pat trīs pašvaldību sniegto atbalstu ģimenēm dažādās jomās. Katrs, kas sniegs vērtējumu kaut vai par vienu pašvaldību, piedalās izlozē, kurā katru nedēļu var laimēt dāvanu karti **50,00 eiro** vērtībā ģimenes izklaidei un citas jaukas balvas.

Balsojums ir viens no VARAM organizēta **konkursa "Ģimenei draudzīga pašvaldība"** etapiem. Konkursā 2017. gadā piedalās 55 pašvaldības, kas tiek vērtētas trīs pašvaldību grupās - republikas nozīmes pilsētas, reģionālas nozīmes attīstības centri un pārējās pašvaldības. Pašvaldību sniegto atbalstu ģimenēm vērtē gan konkursa komisija, pamatojoties uz pašvaldību iesniegto informāciju, gan ikviens Latvijas iedzīvotājs balsojot.

Konkursa norisi atbalsta: Konkursa lieldraugs - SIA "Jūrmalas Mežaparki", mobilo sakaru operators laimīgām ģimenēm Amigo, SIA "Rimi Latvia", SIA "ZAAO", starptautiskā izstāde Baltic Beauty, "Māmiņu klubs", Latvijas vecāku organizācija "Mammamunteti.lv".

Aicinām izteikt viedokli par Mazsalacas novada pašvaldību, vērtējot vietnē www.vietagimenei.lv!

NESTRĀDĀ, NEMĀCIES? JAUNIETI, PIESAKIES!

Mazsalacas novada pašvaldība turpina īstenot projektu "PROTI un DARI!", kura ietvaros sniedz jauniešiem iespēju piedalīties jauniešu prasmju un motivācijas attīstīšanas projektā. Projekta īstenošanas rezultātā vēlamies, lai pēc iespējas lielāks skaits novada jauniešu, kuri atbilst projekta mērķa grupai, būs izvēlējušies savu izglītības ceļu, atraduši savām vēlmēm piemērotu profesiju un darba vietu, kā arī kļuvuši sabiedriski aktīvāki.

Aicinām ikvienu novada jauniešu vecumā no 15 līdz 29 gadiem (ieskaitot), kurš nemācās un nestrādā algotu darbu, pieteikties dalībai projektā, sazinoties ar Mazsalacas novada Sociālā dienesta vadītāju Agritu Bērziņu (e-pasts: agrita.berzina@mazsalacasnovads.lv, tālr. 29372138) vai apmeklējot Sociālo dienestu klātienē.

Pārrunu rezultātā katram jauniešim tiek sastādīta individuāla aktivitāšu programma, kurā ietvertas dažādas aktivitātes zināšanu, darba pieredzes un citu prasmju attīstīšanai. Individuālā aktivitāšu programma paredz atbalstu un sniedz iespēju katram projektā iesaistītajam jauniešim piedalīties pasākumos, kas izvēlēti tieši viņam, lai palīdzētu pēc iespējas ātrāk atrast darbu vai uzsākt mācības.

Vairāk par projektu lasi Mazsalacas novada pašvaldības mājas lapas projektu sadaļā un Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras mājas lapā www.jaunatne.gov.lv.

Projekta "PROTI un DARI!" kopējais finansējums ir 9 000 000 EUR, t.sk. Eiropas Sociālās fonda finansējums 7 650 000 EUR un valsts budžets - 1 350 000 EUR. Mazsalacas novada pašvaldībai piešķirtais finansējums ir 18 770,40 EUR.

Vita Reinalde, projektu vadītāja



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

AMATU MĀJA 2017. gada rudens sezonas aušanas un rokdarbu nodarbību grafiks

NOVEMBRIS 2017

Pirmdiena 14:00-18:30	Otrdiena 14:00-19:00	Trešdiena 14:00-19:00	Ceturtdiena	Piektdiena	Sestdiena 10:00-12:00	Svētdiena
		1 /Ertmane	2*/Darbu skate	3		5
6 /Birkava	7 /Jēkabsone	8 /Ertmane	9	10	11	12
13 /Birkava	14 /Jēkabsone	15 /Ertmane	16	17	18	19
20 /Birkava	21 /Jēkabsone	22 /Ertmane	23	24	25	26
27 /Birkava	28/Jēkabsone	29 /Ertmane	30			

DECEMBRIS 2017

Pirmdiena 14:00-18:30	Otrdiena 14:00-19:00	Trešdiena 14:00-19:00	Ceturtdiena	Piektdiena	Sestdiena 10:00-12:00	Svētdiena
				1	2* /45.jubil.	3
4 /Birkava	5 /Jēkabsone	6 /Ertmane	7	8	9	10
11 /Birkava	12 /Jēkabsone	13 /Ertmane	14	15	16	17
18 /Birkava	19 /Jēkabsone	20 /Ertmane	21	22	23	24
25/Ziemas	26/svētki!	27	28	29	30	31

Aušana (pirmdiena) - vadītāja **Gaiņa BIRKAVA**

Aušana jauniešiem (otrdiena) - vadītāja **Gunta JĒKABSONE**

Rokdarbi (trešdiena) - vadītāja **Rita ERTMANE**

* Visi (sestdiena)

NOSLĒDZIES PROJEKTS "NEIEPAZĪTĀ ZIEMEĻLATVIJA"

Septembrī noslēdzies Latvijas vides aizsardzības fonda projekts "Neiepazītā Ziemeļlatvija" (projekta nr. 1-08/199/2016), kurā iesaistījās Naukšēnu, Rūjienas un Mazsalacas novada pašvaldības un biedrība "Ziemeļvidzemes ģeoparks".

Rūjienā gar Rūjas upi izveidota Rūjas upes palieņu dabas taka, izveidojot stiprinātu zālāju, un uzstādīts informatīvais stends. Taku bez maksas iespējams izmantot ikvienam Rūjienas novada iedzīvotājam un viesim.

Mazsalacas novada pašvaldība projekta ietvaros izstrādājusi Valtenberģu muižas parka ainavas attīstības plānu un veikusi teritorijas sakopšanu, izžāģējot bīstamos kokus. Kopš septembra sākuma iedzīvotāji aicināti apmeklēt Mazsalacas novada muzeju, kur atklāta unikāla akmens ekspozīcija, kuras izveidē iesaistījušies dažādi speciālisti.

Biedrība "Ziemeļvidzemes ģeoparks" izstrādājis GIS sistēmu, kurā iespējams aplūkot projekta teritorijā īstenotos projektus, tādā veidā plānojot tūrisma maršrutus.

Naukšēnu novada projekts "Neiepazītā Ziemeļlatvija" tika īstenots divās vietās. Naukšēnu pagastā tika izveidota aktīvās atpūtas un izziņas taka, kurā novietoti četri masīvoka soli un galds, izveidotas 3 vides izziņas spēles ("Dzīvnieku pēdas", "Atmiņas spēle" un "Iepazīsim kokus"), uzstādīti divi kāpelēšanas elementi no koka guļbaļķiem (līdzsvara taka un naminš), divi lieli informatīvie stendi par augiem un dzīvniekiem, kas sastopami teritorijā un 5 mazie informatīvie stendi.

23. septembrī arī Dīķeres parkā noslēdzās projekta aktivitātes, kad notika tikšanās koku un krūmu stādīšanas talkā. Pēc izstrādātā teritorijas rekonstrukcijas projekta iestādīti vairāk nekā 120 dažādi kociņi un krūmiņi.

Projekts "Neiepazītā Ziemeļlatvija" veltīts Latvijas simtgadei un tiek īstenots ar Latvijas vides aizsardzības fonda un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas finansiālu atbalstu.



SATIKŠANĀS VIETA



Publiskā pirts Mazsalacas pilsētā, Rīgas ielā 16, ir atvērta katru piektdienu (sievietēm) un katru sestdienu (vīriešiem) no plkst. 15:00 līdz 21:00. Apmeklējuma cena pieaugušajiem 3,50 eiro, pensionāriem 3,00 eiro.

Pirts saimniece Inese stāsta: "Cilvēkiem patīk pirts lāva un malkas krāsns, kurai ir laba siltuma atdeve. Citur publiskajās pirtīs tiek kurināts ar elektrību. Apmeklētāji te jūtas kā mājās, bieži dzirdu sakot: "Kur var būt tik labi, kā Mazsalacas pirtī. Te mēs varam satikties un justies kā savējie!"

Plašāka informācija par pirts piedāvājumiem un pieteikšanās pa tālruni 22160681 (Inese).

Anete Gluha, sabiedrisko attiecību speciāliste

MAZSALACAS NOVADA GADA CILVĒKS 2017

**Jums ir padomā kāds Mazsalacas novada Gada cilvēks savā amatā, izglītībā, uzņēmējdarbībā?
Kāds jaunietis, kuru vēlaties godināt? Piesakiet kandidatūru konkursam!**

Nominācijas konkursā:

- 1) „**Gada cilvēks**” – par nozīmīgiem sasniegumiem novada labā un tā atpazīstamības veicināšanā;
- 2) „**Gada cilvēks izglītībā**” - par ieguldījumu un sasniegumiem darbā ar izglītojamajiem, par inovācijām izglītības procesā, par mūsdienīgu izglītības darba organizāciju un vadību;
- 3) „**Gada cilvēks kultūrā**” - par radošu, aktīvu darbību kultūras jomā, veicinot Mazsalacas novada popularizēšanu;
- 4) „**Gada cilvēks sportā**” - par sasniegumiem sportā un sporta jomas attīstīšanu novadā;
- 5) „**Gada cilvēks uzņēmējdarbībā**” - par ieguldījumu novada uzņēmējdarbības attīstībā, vides sakopšanā un videi draudzīgā saimniekošanā (jebkura uzņēmējdarbības joma – lauksaimniecība, tirdzniecība, pakalpojumu sniegšana);
- 6) „**Gada cilvēks savā amatā**” - par profesionālu un godprātīgu darbu, pildot savus amata pienākumus, tādējādi veicinot novada atpazīstamību, popularitāti;
- 7) „**Gada jaunietis**” – (vecumā no 15 līdz 29 gadiem) par sasniegumiem mācībās, sportā un ārpusklases darbā, aktīvu dalību Mazsalacas novada pasākumos, brīvprātīgo darbu, kā arī dalību citās ārpus novada aktivitātēs, pārstāvot Mazsalacas novadu;
- 8) „**Gada ģimene**” – par ģimenisko vērtību stiprināšanu un popularizēšanu sabiedrībā.

Konkurss notiek **no 2017. gada 1. oktobra līdz 2017. gada 31. oktobrim.**

Aizpildītās pieteikuma anketas jāiesniedz Mazsalacas novada pašvaldībā, sūtot rakstiski uz adresi: Mazsalacas novada pašvaldībai, Pērnavas ielā 4, Mazsalacā, LV-4215, sūtot elektroniski parakstītu pieteikumu uz e-pastu dome@mazalaca.lv, iesniedzot personīgi pašvaldībā, pagastu pārvaldēs, bibliotēkās, Kultūras centrā vai iemetot ierosinājumu kastītēs novadā.

Esiet aktīvi un izsakiet savu viedokli, tā pasakot kādam paldies par paveikto!



RADI ZIEMASSVĒTKU NOSKAŅU! KONKURSA “Mazsalacas novada skaistākais Ziemassvētku noformējums 2017” NOLIKUMS

I. Vispārīgie jautājumi

1.1. Nolikums nosaka kārtību, kādā Mazsalacas novada pašvaldība organizē skatlogu, ēku fasāžu un laukumu noformējuma konkursu „Mazsalacas novada skaistākais Ziemassvētku noformējums 2017” (tālāk – konkurss) un apbalvo konkursa laureātus.

1.2. Konkursa mērķis ir veicināt Mazsalacas novadā Ziemassvētku laimīgu atbilstošas noskaņas radīšanu; veicināt uzņēmēju, iedzīvotāju un ēku (būvju) īpašnieku aktīvu līdzdalību novada svētku noformējuma veidošanā; veidot estētiskās vērtības cilvēkos; celt noformējuma māksliniecisko kvalitāti.

1.3. Konkursā var piedalīties ikviena fizika vai juridiska persona ar Ziemassvētku tematikai atbilstošu noformējumu tirdzniecības un pakalpojumu iestāžu, uzņēmumu, privātmāju, daudzstāvu dzīvojamu māju un citu ēku fasādēs, sētās, pagalmos, laukumos un skatlogos.

II. Vērtēšanas kritēriji un kārtība

2.1. Konkursā objekti tiek vērtēti pēc šādiem kritērijiem:

2.1.1. noformējuma atbilstība Ziemassvētkiem un Jaunajam gadam;

2.1.2. ideja un tās realizācija, pielietoto materiālu oriģinalitāte;

2.1.3. objekta vizuālā koptēla (skatloga noformējums, izkārtne, piegulošās teritorijas sakoptība) kvalitāte.

2.2. Objektu noformējumu vērtē trīs kategorijās Ramatas, Sēļu, Mazsalacas, Skaņkalnes pagastos un Mazsalacas pilsētā:

2.2.1. privātmāju noformējums;

2.2.2. daudzstāvu dzīvojamu māju noformējums (dzīvokļu balkoni, lodžijas, logi u. tml.);

2.2.3. Uzņēmumu ēku noformējums.

2.3. Visi objekti tiek vērtēti vienkopus, kā labākais svētku noformējums, neizdalot atsevišķi labāko skatlogu, labāko fasādi, labāko labiekārtojumu u.tml.

2.4. Konkursa laureātus nosaka žūrijas komisija 3 locekļu sastāvā, kuru apstiprina Mazsalacas novada pašvaldības dome.

2.5. Konkursa žūrijas komisija vērtē objektus saskaņā ar vērtēšanas kritērijiem. Objekti tiek vērtēti pēc punktu skalas no 0 līdz 10. Par labāko katrā kategorijā atzīstams objekts, kura noformējums novērtēts ar vislielāko punktu skaitu.

2.6. Komisija ir tiesīga piešķirt vienu vietu vairākiem pretendentiem vai kādu no vietām nepiešķirt nevienam pretendentiem.

2.7. Konkursa objektu vērtēšana notiek no 18.12.2017. līdz 22.12.2017.

2.8. Konkursa rezultāti tiek paziņoti un uzvarētāji apbalvoti novada Gada ballē Mazsalacas novada Kultūras centrā.

III Konkursa uzvarētāju apbalvošana

3.1. Finansējums balvu fondam tiek piešķirts no Mazsalacas novada pašvaldības 2017. gada budžeta līdzekļiem.

3.2. Konkursa noslēgumā tiek apbalvoti pirmās vietas ieguvēji katrā kategorijā katrā pagastā un pilsētā.

3.3. Konkursa komisijai ir tiesības nepiešķirt vai mainīt paredzēto atzīnību lielumu un atzīnību sadali apstiprinātā finansējuma robežās.

IV. Noslēguma jautājums

Informācija par konkursu un konkursa rezultātiem tiek publicēta pašvaldības mājas lapā www.mazsalaca.lv un pašvaldības informatīvajā izdevumā „Mazsalacas novada ziņas”.

Domes priekšsēdētājs
H.Rokpelnis

IEDVESMAI NO VĒSTURES LAPPUSĒM

Mums, Mazsalacas novadā, ir ļoti daudz cilvēku, ar kuriem lepoties. Tāpēc aicinām ikvienu pieteikt savus Gada cilvēka kandidātus! Ja ieskatāties vēstures grāmatās, jau 1927. gadā Augusts Melnalksnis savā izdevumā par Mazsalacu rakstījis, ka Mazsalacas apvidus devis vairumu ievērojamus darbiniekus:

“Še meklējamas šūpuļa vietas – Ores dzimtai, kas devusi skaņu māksliniekus, sabiedriskos darbiniekus, advokātu, ārstu, skolotāju.

Kādreiz slavenās Kaužēnu dzimtas šūpulis bijis Kaužēnu (agrāk Kausjāņu) mājās. Šīs dzimtas atvases Kārlis un Ādams Kaužēns pirmie mazsalacieši ar plašu Rietumeiropas izglītību.

Plašās un kādreiz jo ievērojamās un bagātās Dauguļu dzimtas šūpulis ir Dauguļu mājas, no kurienes šīs dzimtas atvases izklīdušas pa visu Latviju un Igauniju. Šīs dzimtas atvase ir 1830. g. Tērbatā dzimušais mūsu pirmais grafiķis Augusts Daugulis.

Pēkšēnu dzimtas šūpulis – Pēkšēna māja uz Salacas krasta. Arch.Konst. Pēkšēns cēlies no Nuķa Pēkšēniem, bet rakstniece Marija Pēkšēna dzim. Kalnmačā.

Muižnieku dzimta no Jaunmuižniekiem devusi pazīstamo skolas darbinieku J.Muižnieku (Mazsalacā, Dikļos), inž. J.Muižnieku (Cīrichē) un skolotāju-advokātu O.Muižnieku. Mūsu zinātņu vīra un pirmā mūsu universitātes doktora A.Kirchensteina un viņa brāļa filozofa Valdemāra šūpulis bija kārts bij. Valtenberģu pag. “Rāmja krogā”, bet skolas darbinieku Teņa un Jāņa un inženiera Kārļa Kampuša – Melpēterī.

Dziesminieks un stāstu tulkotājs Tenis Zilpaušs dzimis Rauskā, mākslinieks Pēteris Kundziņš – Sapašā. Dzejnieku Friča un Antona Bārdas vecāki padzīti no Kravaiņiem, kad šī māja pievienota Valtenberģu muižai.

Sēļu pagasta Dabrī dzimis skolu tēvs P.Hincenberģs, bet Vecstārastā Dr.Zolts un brīvības cīņu varonis kapt. P.Zolts.”

(Aug. Melnalksnis, 1927, “Mazsalaca”)

DATUMS	NODARBĪBA	NODARBĪBU VADĪTAJS
sestdiena 25. novembris	pērļoti atstarotāji	Guna Daugule
sestdiena 25. novembris	austās rokassprādzes	Gunta Jēkabsone
sestdiena 2. decembris	stikla apgleznošana	Ineta Martinsone
sestdiena 2. decembris	mīļkastītes	Gita Sirmā
sestdiena 9. decembris	filcētas glezniņas	Rita Ertmane
sestdiena 9. decembris	mini dekoru šūšana	Laila Strada
svētdiena 17. decembris	dekupāža	Līga Āboltiņa
svētdiena 17. decembris	apaļas tekstila miniatūras	Gaļina Birkava

Rūķu darbnīcas

Roku darinātām lietām piemīt ne tikai roku siltums, bet arī darītāja sirds un domu spēks. Neviens nenoliegs, ka pašu darināta dāvana ir īpaša un ļoti personiska. Tādēļ aicinām visus iejusties Rūķīša lomā un pašiem sagatavot dāvanas saviem mīļajiem Ziemassvētkos. Rūķu darbnīcas notiks Amatu mājā, Rīgas ielā 10, Mazsalacā, no plkst. 10:00-14:00.

Piezīme:

Līdzmaksājums par materiāliem 2 EUR par vienu nodarbību. Līdz 7 gadu veciem bērniem nodarbība ar pieaugušo līdzdarbošanos!

AICINA PIEDALĪTIES TIRDZIŅĀ VĀCIJĀ

Šī gada 1., 2. un 3. decembrī Hārzevinkelē, Vācijā, notiks Ziemassvētku tirdziņš, kurā aicināti piedalīties Mazsalacas novada uzņēmēji, mājažotāji un amatnieki.

Lūdzam visus interesentus līdz 3. novembrim pieteikt savu ražoto produktu daļībai tirdziņā.

Gaidīsim Jūs 3. novembrī Amatu mājā, Rīgas ielā 10, no plkst. 13:00 līdz 18:00. Kontaktinformācija: Dace Jurka, tālr. 29179179.

Anete Gluha, sabiedrisko attiecību speciāliste



ZIEDI LATVIJAI

Ar šādu nosaukumu š.g. 18. novembrī Z/S "Jaunbomji" kopā ar veikalu "Hedera" uzsāks projektu Latvijas simtgades gaidās. Projekta mērķis ir nākamajā, valsts nozīmīgās jubilejas gadā, pilsētas dārzus un lauku sētas redzēt košākas un ziedošākas.

Z/S "Jaunbomji" ir iecerējusi sagatavot 100 dāvanas - puķu sēklu, puķu sīpolu vai stādiņu veidā. Un veikals "Hedera" pūs gada garumā, t.i. no novembra līdz aprīlim, katru mēnesi 18. datumā rīkos dāvanu dienas - katram pircējam līdzīgi dodot kādu pārsteiguma dāvanu. Līdz ar to 100 puķu dobes Mazsalacas novadā būs ziedošākas. Tas priecēs ne tikai acis, bet arī sirdis par iesaistīšanos svinībās un par ziedošo dāvanu Latvijas simtgadei.

Projekta iniciatore un koordinatore Ilze Laimīte Laizāne



Lekcija: "Fizisko aktivitāšu nepieciešamība"
Mazsalacas novada
Kultūras centrā
(mazajā zālē, 2.stāvā)
23.11.2017. plkst. 18:00

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

RITMISKĀS MŪZIKAS MEISTARKLASES MAZSALACĀ

No 26. līdz 28. oktobrim Mazsalacas novada Kultūras centrā norisināsies "Ritmiskās mūzikas meistarklases". Tā ir iespēja apgūt dažādu instrumentu spēli pie pieredzējušiem māksliniekiem.

2017. gada rudens meistarklašu sesijas pedagogi: Kārlis Vanags, Dāvis Jurka, Ritvars Garoza, kā arī Svens Vilsons, Krišjānis Bremšs, Kristīne Prauliņa un viespasniedzējs Lasse Lindgren no Zviedrijas – džezas trompetes virtuozs, kurš apguvis trompetes spēli Stokholmas Karaliskajā mūzikas koledžā, spēlējis dažādu bigbendu sastāvos.

27. oktobrī plkst. 19:00 Mazsalacas novada Kultūras centrā Meistarklašu koncerts. Īpašie viesi: bigbendi Valmieras puikas un City Jazz Late Night Band. Biļetes cena 2 EUR.

28. oktobrī plkst. 13:00 Meistarklašu noslēguma koncerts Mazsalacas novada Kultūras centrā, kurā piedalīsies meistarklašu dalībnieki un pasniedzēji. Ieeja bez maksas.



INFORMĀCIJA LASĪTĀJIEM

Bibliotekāres atvaļinājuma laikā no 23. oktobra līdz 5. novembrim Ramatas pagasta bibliotēka atvērta:

otrdien no plkst. 11:00 līdz 18:00,

ceturtdien no plkst. 11:00 līdz 16:00,

sestdien no plkst. 9:00 līdz 14:00.

UZŅEM JAUNUS DALĪBNIKUS!

Sēļu pagasta Tautas nama folkloras kopa aicina pievienoties jaunus dalībniekus! Sīkāka informācija pie kolektīva vadītājam: Iveta Dukaļska (tālr. 20019452) un Inguna Korņejeva (tālr. 29113466).

SENIORIEM

Tekrist čabošā lapu krāsainībā vai lieliskas grāmkopā ar draugiem, tērzēt, lūkoties krāsns mutē vai sveces liesmā....

Ir tik daudz brīnišķa, ko izbaudīt rudenī!

Pierakstīt desmit labās sajūtas, ja ikdienu sāk gurdināt.

Kā skrien dienas! Nespēj ne attapties, un tas mudina tikai dzīvot uz zemes un dzīvot sev. Dzīvot sev un domāt par sevi un savu veselību. Veselība esot kustība! Kustība ir lidošana, vingrošana, soļošana... Paliksim pie soļošanas! Neliksim lielus mērķus!

31. oktobrī plkst.10:00 valdes sēde.

1. novembrī plkst.11:00 tiekamies pilsētas centrā ar nūjām un bez nūjām un aizejam pa Kungu celiņiem uz Sociālo dienestu, kas atrodas Parka ielā 31, Valtenberģu muižā. Mēs varētu nūjot trešdienās kopā.

2. novembrī plkst.14:00 Senioru biedrības istabā tikšanās ar pilsētas dārznieci Antru Aizpurieti. Sarunas tēma: "Vīzijas par Ziemassvētkiem". Mērķis ir Ziemassvētkos pušķot savas mājas logus un sētu. No Antras paņemsim idejas, kā to labāk un interesantāk paveikt.

18. novembrī plkst.16:00 iedegsim Svētku laukumā sveces.

20. novembrī plkst.11:00 Senioru biedrības istabā, Rūjienas ielā 1, dažādas spēles: atjautības un prāta vingrināšanai, galda spēles.

Atbalstīsim ar savu klātbūtni Senioru biedrības pasākumus!

Fotogrāfijas no novada pasākumiem iespējams aplūkot Mazsalacas novada mājas lapā www.mazsalaca.lv, labajā sadaļā zem Pasākumiem, uzspiežot uz vārda "Fotogalerijas".

Senioru biedrības valde

PASĀKUMU KALENDĀRS

28. oktobrī plkst. 20:00 Leģendu nakts Sēļu muižā. Atklāsim mākslinieces Ingas Pērkonas personālizstādi "Krāsu un gaismas pasaulē", vēsturisko ekspozīciju "Sēļu muiža un apkārtnes muižas". Renesanses sapņu ceļojumā aicinās senās mūzikas ansamblis "MODUS VIVENDI". Ieeja bez maksas. Aicinām izbaudīt leģendu nakts romantiku!

No 30. oktobra līdz 5. novembrim Mazsalacas novada Kultūras centrā Atvērtos durvju dienas ikvienam interesentam no plkst. 9:00 līdz 21:00. Aicinām ieskatīties novada Kultūras centra ikdienā, aicinām izprast, kā top neredzami redzamais! Tevi interesē? Nekautrējies, nāc un uzzini! Tavs - Mazsalacas novada Kultūras centrs!

4. novembrī plkst. 15:00 Svecīšu vakars Mazsalacas kapos.

10. novembrī plkst. 11:00 Mazsalacas novada Kultūras centrā aicinām svinēt Mārtiņdienu ar Rīgas Skolēnu pils folkloras kopu "Kokle" un vadītāju Dinu Liepu.

10. novembrī plkst. 16:00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā filmu pēcpusdiena. Skatīsimies dokumentālo pilnmetrāžas filmu "Uz spēles Latvija". Aicināti visi interesenti!

11. novembrī Lāčplēša diena Mazsalacas novadā. Latvijas brīvības cīņās kritušo varoņu piemiņas diena. Lāpu gājiens un piemiņas brīdis varoņu birzītē. **Plkst. 16:30** pulcēšanās gājienam pie novada kultūras centra.

Plkst. 17:00 lāpu gājiens. **Plkst. 17:30** piemiņas brīdis.

11. novembrī plkst. 16:30 Sēļu muižā un parkā iedegsim svētku gunis Latvijai. Aicinām iedzīvotājus iedegt svecītes mājokļu logos mūsu zemei - Latvijai!

11. novembrī plkst. 19:00 Mazsalacas novada Kultūras centrā korim "SALACA"- 70 un svētki pašdarbniekiem. 1. daļa - jubilāra - jauktā kora "Salaca" koncerts, 2. daļa jubilāra godināšana - pašdarbības kolektīvu apsveikumi - koncerts; Gada balvu pasniegšana pašdarbībā 2017. gadā; milzīgā kūka. 3. daļa - priecīga izdejošanās. Viesi - grupa "Zeļļi". Būsim kopā, lai vienmēr atcerētos!

14. novembrī plkst. 16:00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas ietvaros krēslas stundas lasījumi pieaugušajiem. Aicināti visi interesenti!

17. novembrī plkst. 18:00 Sēļu muižā aicinām uz Latvijas Republikas proklamēšanas 99. gadadienai veltītu svinīgo sarīkojumu – koncertu. "Apmīlo, saulīte, manā zemītē katru ozola zīli..." Piedalās – LNOB soliste Marlēna Keine, koncertmeistars Arvīds Keinis, saksofons – Artis Gāga. Ieeja – bez maksas.

18. novembrī plkst. 17:30 Mazsalacas novada Kultūras centrā Latvijas Republikas 99. gadadienai veltītais koncerts. Piedalās: Oskars Petrauskis (saksofons), Raimonds Petrauskis (klavieres), Elīna Bērtiņa (klavieres), Rīgas Doma zēnu koris, diriģents Mārtiņš Klišāns.

19. novembrī plkst. 13:00 Mazsalacas novada Kultūras centrā filma visai ģimenei "Vectēvs, kas bīstamāks par datoru". Biļešu cena: pieaugušajiem 2,50 EUR, pensionāriem 2,00 EUR, bērniem un skolēniem 1,00 EUR.

19. novembrī plkst. 19:00 Ramatas pagasta Kultūras centrā par godu Latvijas Republikas dzimšanas dienai koncertprogramma "Satikšanās". Programmā: Latvijas Nacionālā teātra aktieris, Latvijas Nacionālās operas un baleta tenors Juris Jope un ģitārists Linards Šveklis ar Raimonda Paula dziesmām un Imanta Ziedoņa dzeju. Plkst. 22:00 balle kopā ar kapteini Andri, ieeja ballē 2,00 EUR.

24. novembrī plkst. 16:00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā tikšanās ar kultūras žurnālistu, rakstnieku Arno Jundzi.

26. novembrī plkst. 16:00 egles iedegšana Mazsalacas pilsētas centrā.

28. novembrī plkst. 15:00 Mazsalacas pilsētas bibliotēkā Mazsalacas stāstnieku tikšanās. Tēma "Kapu un bērnu tradīcijas". Aicināti visi interesenti!

25. decembrī no plkst. 15:00 – 19:00 "Sveču mežs Skaņajā kalnā". Aicinām iedzīvotājus rotāt savus māju logus un apkārtni ar baltām gaismiņām. Ja svētku gaidīšanas laikā rodas ideja, kā krāšņot parku, kādu objektu izveidot un izgaismo, droši aicinām to atnest uz pašvaldību vai Mazsalacas novada Kultūras centru un piedalīties svētku sajūtas radīšanā.

IZSTĀDES

No 6. novembra līdz 31. decembrim Mazsalacas pilsētas bibliotēkā mazsalacietes, jaunās mākslinieces Rūtas Līvas Vilcānes darbu izstāde.

Līdz 30. novembrim Sēļu muižā vēsturiskā ekspozīcija "Sēļu muiža un apkārtnes muižas" (sadarbībā ar Valmieras muzeju) (ārpus darba laika sazināties – tālr. 26321158).

Mazsalacas novada Kultūras centrā **no 2. novembra līdz 27. decembrim** TLMS "Mazsalaca" izstāde "45 krāsaini gadi rokdarbos un audumos".

Līdz 31. decembrim Sēļu muižā mākslinieces Ingas Pērkonas personālizstāde "Krāsu un gaismas pasaulē".

BURTU MĪKLA

Aizpildiet burtu mīklu! Katram burtam atbilst viens cipars. Iezīmētajā laukumā veidosies atslēgas vārds, kuru nosūtiet uz e-pastu: avize@mazsalaca.lv vai zvaniet pa tālr. 28753236 līdz 31. oktobrim. Septembra mēneša uzvarētāja ir Daiga Majore, kura atminēja pareizo atbildi – astotais. Apsveicam, dāvanu varat saņemt Mazsalacas novada pašvaldībā!

Birutas Jansones izstādes nosaukums:

1	2	3	4	5	6
---	---	---	---	---	---

Upe Mazsalacas novadā, kas sākas no maza ezeriņa Igaunijā:

1	7	5	7	3	7
---	---	---	---	---	---

Iela Mazsalacā, uz kuras atrodas Valtenberģu muiža:

8	7	1	9	7
---	---	---	---	---

Atpūtas vieta pie Salacas, kurā šogad uzstādīta jauna nojume:

10	1	7	4	10	11	12	13	7	6
----	---	---	---	----	----	----	----	---	---

8	14	7	15	2	16	7
---	----	---	----	---	----	---

Pašvaldības iestāde, kas nodrošina bērnu interešu aizsardzību:

13	17	1	2	16	3	2	17	6	7
----	----	---	---	----	---	---	----	---	---

Sporta veids, kurā komanda "Pēdu nav" startē Latvijas čempionāta 2. līgā:

18	19	20	1	13	20	19	6
----	----	----	---	----	----	----	---

Pasākums Sēļu muižā, kas aicina iepazīt muižu diennakts tumšajā laikā:

19	17	22	17	23	10	4
----	----	----	----	----	----	---

23	7	9	3	6
----	---	---	---	---

Ramatas skola šajā gadā aicināja uz jubilejas salidojumu. Cik gadu? (vārdiem):

10	2	15	10	17	6	5	2	3
----	---	----	----	----	---	---	---	---

8	2	17	24	2
---	---	----	----	---

5	17	10	23	2	17	9	6
---	----	----	----	---	----	---	---

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI

Rudīte Darbone - 72

Valdis Gaulis - 81

Nikolajs Medvedevs - 67

Ruta Saulīte - 84

Mazsalacas novada pašvaldība izsaka līdzjūtību piederīgajiem

Ksenija Liepina
Edgars Aparjods
Gerda Brokāne



**SVEICAM
JAUNDZIMUŠOS
NOVADNIEKUS!**

SVEICAM OKTOBRA JUBILĀRUS!

Āija Tētere - 80

Jānis Zariņš - 80

Rasma Cēse - 85

Gaida Idra Bērziņa - 90

Gaida Dreimane - 90

Aina Rauska - 90

Milda Ozola - 91

Vilma Jānele - 97

Rita Ločmele - 99

- Vēl vēlāis rudens, vai jau agrā ziema

Pret zili iepelēku ezeru

Kā spilgti brūnas lapas skaidri

veras!

Ar zaļām stīdžiņām un melniem

kātiem,

Un tumšām cipresēm, un

opuntijām.

Vēl dzeltens vanadziņš zied vēlu

laiku;

Pa vidu vasarnoguruši stiebrī,

Un nogulušā zālē puduriņš

No vilku vāļītēm, kas sastājušās

Tik cieši kopā -

/Rainis/

MAZSALACAS NOVADA ZIŅAS

Izdots 2017. gada 25. oktobrī
Mazsalacas pašvaldības izdevums iznāk reizi mēnesī.

Bez maksas. Tirāža – 2000 eksemplāru.
Izdevējs: Mazsalacas novada pašvaldība.
Pērnavas iela 4, Mazsalaca, LV-4215

www.mazsalaca.lv

Facebook: Mazsalacas novads

Twitter: @Mazsalaca_LV

Flickr: mazsalacasnovads

Instagram: mazsalacasnovads

Izdevumu sagatavo Anete Gluha

avize@mazsalaca.lv tel. 28753236

Iespiests tipogrāfijā "Latgales druka" Rēzeknē, Baznīcas ielā 28. Par faktu un skaitļu pareizību atbild rakstu autori, pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsaucē ir obligāta.

"Mazsalacas novada ziņas" iespējams ievietot privātos sludinājumus. Cena par rakstu zīmi €0,008 ar PVN. Reklāmas ievietošana - €0,082 ar PVN. Par sludinājuma ievietošanu interesēties pa tel. 28753236 vai Mazsalacas novada pašvaldībā.